ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM LƯƠNG

Số:            /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Cẩm Lương, ngày       tháng 7 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Kiện toàn Tổ công tác tôn giáo

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẨM LƯƠNG

 Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

 Căn cứ Luật Tín ngường, tôn giáo ngày 18/11/2016; Nghị định số

162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành của Luật Tín ngường, tôn giáo;

 Căn cứ Công văn số 1016/UBND-NV ngày 28/8/2017 của UBND huyện

Cẩm Thủy về thành lập các Tổ công tác tôn giáo tại các xã, thị trấn;

 Xét đề nghị của đồng chí công chức Văn phòng - Thống kê,

    QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn “Tổ công tác tôn giáo” xã Cẩm Lương  gồm các ông, bà có

tên sau đây:

1. Ông: Trương Văn Tính - Phó Chủ tịch UBND xã, Tổ trưởng

2, Ông: Bùi Văn Nguyện - Công chức Văn hóa - Chính sách, Tổ phó thường

trực

3. Mời ông: Nguyễn Văn Thương - Chủ tịch Hội CCB xã, Tổ phó.

4. Ông: Lê Dũng - Trưởng Công an xã, Thành viên;

5. Ông: Lê Văn Hòa - Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã, Thành viên;

6. Ông: Vũ Văn Tuyển - Công chức Địa chính - Xây dựng, Thành viên;

7. Ông: Cao Tuyệt Đối - Công chức Tư pháp - Hộ tịch, Thành viên;

8. Bà Nguyễn Thị Hương Công chức Văn hóa - Xã hội, Thành viên;

9. Ông: Trịnh Hữu Nghĩa - Trưởng thôn Xủ Xuyên, Thành viên;

Điều 2. Tổ công tác tôn giáo hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm và có

nhiệm vụ sau:

 a) Nhiệm vụ chung: Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã thực hiện có hiệu

quả chức năng quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

b) Nhiệm vụ cụ thể:

- Tổ chức công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật để nâng cao nhận

thức trong nhân dân về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà

nước về tín ngưỡng, tôn giáo; nâng cao hiểu biết, nhận thức về hoạt động tôn

giáo được pháp luật cho phép và các hoạt động lợi dụng tôn giáo vi phạm pháp

luật.

- Phối hợp với UB.MTTQ xã và các đoàn thể chính trị - xã hội làm tốt

công tác vận động chức sắc, chức việc tôn giáo, quần chúng tín đồ chấp hành

chủ trương, chính sách, pháp luật; giáo dục thuyết phục quần chúng giáo dân

“sống phúc âm trong lòng dân tộc”, thực hiện “lương giáo đoàn kết”, sống “tốt

đời đẹp đạo”.

- Tham mưu cho UBND xã thường xuyên làm tốt công tác tranh thủ chức

săc, chức việc; quan tâm giải quyết những nhu cầu chính đáng, hợp pháp của các

chức sắc, tín đồ tôn giáo.

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND khắc phục những hạn chế, thiếu sót

trong công tác quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; không để cho các đối

tượng lợi dụng vấn đề tín ngưỡng, tôn giáo vi phạm pháp luật, làm ảnh hưởng

đến vai trò quản lý, điều hành của chính quyền và khối đại đoàn kết toàn dân.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên tham gia Tổ công tác; tập

trung nắm chắc mọi tình hình có liên quan đến hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo

tại địa phương; chủ động phát hiện các biểu hiện vi phạm hoặc tiềm ẩn phát sinh

trên địa bàn.

- Tổ chức đấu tranh có hiệu quả với các hoạt động lợi dụng tín ngưỡng,

tôn giáo vi phạm pháp luật, theo phương châm: “Thận trọng, cương quyết, mềm

dẻo, linh hoạt, tôn trọng quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo của nhân dân; đối với

các hoạt động có tính vi phạm, lấn lướt chính quyền thì phải kiên quyết xử lý”.

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định

số 104/QĐ-UBND, ngày 15/7/2021 của Chủ tịch UBND xã Cẩm Lương.

Các ngành, đoàn thể có liên quan và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu

trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận :

- Như Điểu 3 QĐ (để thực hiện);

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Quốc Bảo

		chutich.camluong@thanhhoa.gov.vn
	2023-07-17T15:45:18+0700

		camluong.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-07-17T15:55:25+0700

		2023-07-17T15:55:47+0700

		2023-07-17T15:56:01+0700